Российская Федерация
    Республика Алтай
       Чойский район
Сейкинская                       сельская      администрация

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Чойj аймак
Сööк
iypтынг администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2023 года                           № 48                                        с. Сейка

Об утверждении прогноза социально-экономического
развития  Сейкинского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом администрации муниципального образования сельского поселения «Сейкинское сельское поселение»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Сейкинского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах села, разместить на сайте администрации в сети «Интернет» с 30.10.2023 г.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Исполняющий обязанности
Главы адмиистрации                                            С.В. Орехова

Утверждено постановлением
администрации от 30.10.2023 г. № 48

Прогноз
социально-экономического развития Сейкинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов.

Реализация Федерального Закона «О местном самоуправлении» усиливает ответственность за решение местных социально-экономических  проблем, требует развития собственной инициативы и более эффективного использования имеющихся возможностей и ресурсов.

Демографическая ситуация Сейкинского сельского поселения характеризуется следующими показателями:

	Показатели демографической ситуации
	2020
	2021
	2022
	2023

	Численность постоянного населения
	1317
	1311
	1306
	1310

	Зарегистрировано  родившихся
	6
	12
	16
	11

	Зарегистрировано умерших
	20
	6
	18
	18

	Естественный прирост
	-14
	6
	-2
	-7

Отраслевая структура экономики характеризуется следующими показателями:

	Отрасли
	2023

	Всего предприятий
в том числе:
	28

	Пищевая и перерабатывающая промышленность
	1

	Добыча полезных ископаемых
	1

	Связь и почта
	2

	Деревообрабатывающая
	1

	Торговля
	19

	Аптеки
	2

	Бытовое обслуживание
	1

      На территории поселения зарегистрировано 22 индивидуальных предпринимателя. Наибольшую долю в отраслевой структуре занимает горнодобывающая промышленность. К пищевой промышленности относится 1 хлебопекарня. Предприятие, представляющее деревообрабатывающую промышленность - это лесопромышленное предприятие «Сейка». Розничную торговлю Сейкинского сельского поселения представляют 19 предприятий торговли с различными организационно-правовыми формами.

Поголовье скота в частном секторе в 2023 году увеличилось по сравнению с 2022 годом на 3,5%.

	2020
	2021
	2022
	2023

	Лошади голов
	30
	19
	18
	21

	          КРС голов
	177
	155
	167
	   172

	В т.ч. коровы
	69
	72
	65
	85

	Свиньи голов
	33
	22
	22
	21

Экономическую основу бюджета Сейкинского сельского поселения  составляют поступления в бюджет поселения налоговых и неналоговых доходов.

Налоговые поступления
НДФЛ
2% налога на доходы физических лиц

Прогноз поступления данного налога в бюджет поселения характеризуется следующими данными:
	План 2024
	Ожидаемое 2025
	Прогноз 2026

	900
	970
	1045

Прогнозируемое поступление налога на доходы  физических лиц обосновано на уровне плановых  показателей данного налога в бюджет поселения за  2023 год c учетом увеличения МРОТ и заработной платы.

Земельный налог
Прогноз поступления данного налога в бюджет поселения характеризуется следующими данными:
	План 2024
	Ожидаемое 2025
	Прогноз 2026

	715
	740
	765

Прогнозируемое поступление налога обосновано на уровне плановых  показателей данного налога в бюджет поселения за  2022 год.

Налог на имущество физических лиц
Прогноз поступления данного налога в бюджет поселения характеризуется следующими данными:
	План 2024
	Ожидаемое 2025
	Прогноз 2026

	90
	                     95
	100

Уменьшение поступления данного налога прогнозируется на основании принятого законодательства, за счет продолжающегося процесса оформления жилого фонда в собственность, с учетом того что в поселении, работающие на ОАО «Рудник Веселый» имеют право на досрочный выход на пенсию, что освобождает от уплаты данного налога.